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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám hlavně tvorbou aplikace, která má za úkol usnadnit

výuku a přiblížit studentům danou problematiku. Toto téma jsem si vybral právě kvůli

programování. Problematikou programování se zabývám celou dobu bakalářského studia,

a proto si myslím, že je vhodné využít získané zkušenosti a vědomosti v bakalářské práci.

Dalším faktorem výběru byla i skutečnost, že pokud se mi podaří vytvořit dobrou aplikaci,

bude nadále používána a možná i vyvíjena.

Požadavky na aplikaci jsou následující. Aplikace má být blokově orientovaná a má

plnit funkci programu SIPRO v rozsahu předmětu Řízení a simulace vyučovaném na Katedře

výpočetní a didaktické techniky. Aplikace musí být spustitelná v prostředí MS Windows.

Jelikož SIPRO je aplikace naprogramovaná pro prostředí DOS1, neobsahuje dnes již přívětivé

grafické rozhraní pro uživatele. Proto další požadavek na aplikaci je, aby byla co možná

nejpřívětivější pro uživatele a umožňovala mu lehčí realizaci daného zapojení. Posledním

požadavkem byla možnost exportu výstupních dat do programu MS Excel.

V první části bakalářské práce se zabývám simulací obecně. Snažím se přiblížit

problematiku simulace a vysvětlit klíčové pojmy. V další části poukazuji na hlavní výhody

simulace, na to, kde všude se používá a jaké velké výhody přináší. Poté se zaměřuji více na

počítačovou simulaci, která se dnes hlavně využívá.

V poslední části práce se zaměřuji na aplikaci samotnou. Uvádím zde jednotlivé

kroky vývoje a snažím se popsat klíčové třídy 2a metody. Při popisu aplikace, vycházím z

toho, že někdo bude chtít program modifikovat ať už přidáním bloku nebo novými

funkcemi. Na konci je uvedena uživatelská dokumentace, která přiblíží konkrétní zacházení

s aplikací a seznámí čtenáře se všemi funkcemi. Závěr je zaměřen na zhodnocení aplikace a

cílů, které jsme měli zadané.

1 Diskový operační systém s textovým uživatelským rozhraním
2 Základní prvek objektově orientovaného programování, slouží jako předpis pro objekty
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1 SIMULACE

Simulace je velmi obecné a rozšířené téma. Abychom byly schopni správně

vystihnout podstatu simulace, je třeba si nejprve definovat pojmy systém, model a

modelování. Tyto pojmy se v souvislosti se simulací vyskytují všude a je proto nutné vědět,

co znamenají.

1.1 SYSTÉM

Slovo systém je používáno v hojné míře ve všech oborech. Přílišným používáním,

hlavně v médiích, ztratil tento termín konkrétní význam a stal se prázdnou frází. Technické

obory, které pracují se simulací, zvláště pak technické řízení, definovalo tento termín jako

„objekt se vstupními a výstupními signály svázanými přes své vnitřní stavy pomocí

obyčejných diferenciálních nebo diferenčních rovnic“ [1].

V případě simulace však nabývá tento termín jiného významu. V simulaci vždy

studujeme nějakou abstraktní věc. Taková věc buď může opravdu existovat (člověk, firma,

škola…), nebo o ní uvažujeme, že by existovat mohla (výrobní linka, pracovní proces,

stroj…). Dále záleží, zda tato věc je závislá na čase. Pokud ano, jedná se o dynamický systém,

pokud ne, používáme termín statický systém [1][2].

1.2 MODEL

Termín „model“ se dříve používal hlavně ve významu předlohy. V odborném jazyce

zůstal z této praxe termín „funkční model“, a to ve smyslu prvního navrženého výrobku,

který pracuje správně dle očekávání. Jedná se hlavně o správnou funkci výrobku, vzhled

výrobku zde nehraje roli.

V simulaci termín model označuje analogii mezi dvěma systémy. Jedná se o vztah

mezi systémy modulované a modulující. Je dán tím, že každému modulovanému systému P

je přiřazen modulující systém Q. Tyto systémy mají své atributy, tzn. každému atributu g

pro P je přiřazen atribut h pro Q a pro hodnoty g a h je dána nějaká relace, její charakter

není obecně nijak omezen. Jedná se vlastně o vyjádření vztahu mezi reálným světem a

modelem [1].
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1.3 MODELOVÁNÍ

V češtině má slovo „modelování“ několik významů. Jeden z nich je dávat věcem

nový tvar. Neexistuje však všeobecně přijatá definice, která by vyjadřovala správný význam

slova. Avšak pokud jde o modelování ve smyslu výzkumné techniky, je tento význam

vymezen přesněji.

„Podstatou modelování ve smyslu výzkumné techniky je náhrada zkoumaného

systému jeho modelem (přesněji: systémem, který jej moduluje), jejímž cílem je získat

pomocí pokusů s modelem informaci o původním zkoumaném systému [1].“

1.4 SIMULACE

Má několik významů, v obecné mluvě značí simulace předstírání nemoci, duševní

poruchy apod. Tento význam spadá spíše do psychologie, nás bude simulace zajímat

z hlediska technických oborů, kde má význam hlavně ve smyslu výzkumné techniky.

„Simulace je výzkumná technika, jejíž podstatou je náhrada zkoumaného

dynamického systému simulátorem s tím, že simulátorem se experimentuje s cílem získat

informace o původním zkoumaném dynamickém systému [1].“

Z toho lze vyvodit, že hlavním úkolem simulace je napodobení skutečného systému,

stavu nebo procesu. Vymodelovat reálný svět, věc nebo hypotetické situace tak, aby bylo

možné studovat jejich chování a vlastnosti v různých podmínkách. Simulace je často

používaná tam, kde realizace skutečného problému je příliš drahá, nebo nebezpečná. Často

jsou velmi flexibilní a lze je postupně rozšiřovat a doplňovat nebo naopak zjednodušovat či

rozdělovat v závislosti na požadovaném výstupu z daného modelu.

Z toho je patrné, že simulace je užitečný nástroj v mnoha oborech. Její využití lze

najít téměř všude. Od akademických účelů až ke zcela praktickým. Např. program CAD

dokáže simulovat dopravní situace, kde na základě nastavených parametrů napodobuje

silniční provoz. Tyto parametry se často získávají právě z reálného prostředí. Pomocí nich

se pak snažíme nasimulovat co nejreálnější výstup. Mezi simulace řadíme i počítačové hry

a videohry, které simulují určité příběhy, situace.
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1.5 DRUHY SIMULACE

Simulace lze dělit do několika kategorii. Obecně se dělí podle oboru, do kterého

spadají nebo dle jejich využití. Dělení existuje ale samozřejmě mnohem víc např. podle

výstupu, charakteru, materiálu, modelu apod. Dále si uvedeme odvětví, kde se se simulací

setkáme nejčastěji.

1.5.1 SIMULACE VE VÝCVIKU

Velké zastoupení simulací nalezneme právě ve výcviku. Tam mohou sloužit jednak

k simulaci prostředí, které je příliš nebezpečné na výcvik, nebo k simulaci vybavení

používaném v terénu, které je příliš drahé. Takovéto simulace mají za úkol připravit

zaměstnance na krizové situace, které mohou nastat. Tento druh simulace využívají

zejména vojenské a záchranné služby.

Pokud se zaměříme na zdravotnictví, zjistíme, že bez simulací by nebylo tak vyspělé

a spolehlivé jako je nyní. Simulátory jsou zde používané k modelování rozhodovacích

situací. Tyto simulace pak mohou poskytnout představu o důsledcích potencionálních

rozhodnutí. Mohou pak lépe zvolit léčbu s menším rizikem důsledků. Neméně významnou

úlohu má simulace při výcviku nových lékařů. Studenti se školí na různých simulátorech, ty

jsou více či méně podobné reálnému subjektu. Kvalita získaných zkušeností je závislá na

kvalitě simulátoru. Do praxe pak nastupují s jistými zkušenostmi, které získaly bezpečně na

simulátoru [3][4].

Ale najdeme je i na jiných místech. Například pilotní simulátor je velmi využívaný

pro simulaci letadla, jak pro piloty, tak i cestující. Existuje i nový typ počítačové simulace,

která připravuje učitele na praxi. Jako velká výhoda takového simulátoru se uvádí snížení

zklamání začínajících učitelů, kteří jsou často nespokojeni se svými výsledky, jelikož si myslí,

že lze udržet žákovu pozornost nepřetržitě. První výzkumy naznačují, že studenti, kteří

pracovali se simulátorem, hodnotí lépe své schopnosti učit. Takovýchto simulátorů existuje

celá řada, v naprosté většině se jedná o počítačové simulace [5].

1.5.2 SIMULACE VE VÝUCE

Podobné jako simulace ve výcviku. Zde je kladen ale důraz spíše na pochopení dané


[…]


výstupu můžeme pokračovat novou simulací, nebo spustit výpočet znova s jinými

parametry.
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5 ZÁVĚR

Pokud se zpětně podívám na vytvořenou práci, jsem s výsledkem spokojen. Aplikace

splňuje cíle, které jí byly stanoveny. Podařilo se mi implementovat všechny bloky, které jsou

potřeba pro výuku v předmětu a oproti programu SIPRO nabízí o něco jednoduší návrh

zapojení. Nabízí několik možností, jak pracovat s výstupem simulace.

Ovšem nesmíme zapomenout také na nedostatky, které v průběhu realizace

vznikly. Kdybych se měl znova pouštět do podobného projektu, určitě bych věnoval více

času návrhu architektury a dbal na jejím dodržení. Z velké části je to způsobeno

nedostatkem zkušeností s vývojem podobně rozsáhle aplikace. Na jisté problémy jsem

narazil až při realizaci, měnit architekturu v již takto vytvořeném programu by bylo velmi

náročné, proto jsem již do ní nezasahoval. Na druhou stranu jsem se snažil, aby aplikace

šla jednoduše rozšiřovat jak o nové bloky, tak i o nové funkce. Myslím si, že pokud by někdo

chtěl aplikaci rozšířit o dodatečné funkce nebo nové bloky neměl by mít problém. Pokud by

ovšem chtěl zasahovat přímo do jádra výpočtu, musel by věnovat nějaký čas k poznání

celého systému.

Další část programu, na které by šlo ještě zapracovat, je návrh samotného zapojení.

Lepší manipulaci s bloky, možnost otočení bloků, lepší tvorba konektorů. V průběhu vývoje

aplikace jsem našel několik knihoven, které by šly pro tento účel použít. V tu dobu jsem už

ale měl tuto problematiku vyřešenou a vracet se zpět a studovat novou knihovnu by zabralo

mnoho času.

V poslední řadě bych chtěl připomenout problém s výpočtem samotné simulace.

S tímto problémem jsem strávil mnoho času, snažil jsem se najít nejlepší způsob, který bych

naprogramoval. Ideální řešení jsem nenalezl, ale v rozsahu výuky by měl mnou navržený

způsob stačit. Pokud by někdo zamýšlel provádět s tímto programem složitější výpočty,

musel by výpočet optimalizovat.
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RESUMÉ

The main goal of this bachelor thesis was to implement a simple simulation

application. This application must meet several parameters. Firstly, the application must be

block-oriented and must perform the function of SIPRO program in the scope of Control

and Simulation class at KVD. Another important condition is a friendly graphical interface.

Since SIPRO has been programmed for DOS operating system, its graphical interface is not

friendly at present. The final requirement for the application is the ability to export the

output data into MS Excel.

In the first part of the thesis, I deal with simulation in general. I try to explain the

field of simulation and to point out its big advantages. In the following part, I deal mainly

with the issues of the computer simulation. This type of simulation is very widespread in

all fields. In the remaining part of the thesis, I describe the application itself. I explain the

structure of the program and try to show, how the program can be further extended.

I divided the development of the application into three steps. In the first step, I

proposed the structure of the application. This is a very important step in the development

of an application, especially if we want the application to be well extendable. In the second

step, I focused on creating the application itself. In particular, I focused on the calculation

and graphical interface. In the last step, I added blocks and determined their behaviour.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA A – KONSTRUKTOR BLOKU SUMA

public BlokSum(String name,Point p){

super(name, p);

//přidání koncovek

koncovky.add(new Koncovka(this,new Point(getX(),getY()+15),"vstup"));

koncovky.add(new Koncovka(this, new Point(getX(),getY()+(39)),"vstup"));

koncovky.add(new Koncovka(this,new Point(getX() + getWidth(), getY() + (getHeight() /
2)),"vystup"));

ImageIcon i = new ImageIcon(getClass().getResource("/obrazky/sum.png"));

setIconImg(i);

setIcon(i);

updateKoncovky();

popis="Výstupem z bloku je součet hodnot obou vstupů. Blok bez parametrů.";

}

PŘÍLOHA B – METODA FUNKCE

@Override

public double funkce(double celkovyCas,double casPrimoTed){

vstup1=getVstup(0, casPrimoTed, celkovyCas);

vstup2=getVstup(1, casPrimoTed, celkovyCas);

return vstup1+vstup2;

}

PŘÍLOHA C – PANEL S PARAMETRY JEN ČÁST TŘÍDY

public class SetBlokRan extends SetBlok {

private BlokRan blok;

public SetBlokRan(BlokRan blok) {

initComponents();

this.blok=blok;

mujInit();

}

@Override

public void nastav(){
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 if(Double.parseDouble(jTextField1.getText())>=0){

blok.setT1(Double.parseDouble(jTextField1.getText()));

}

if(Double.parseDouble(jTextField2.getText())>=Double.parseDouble(jTextField1.getText())){

blok.setT2(Double.parseDouble(jTextField2.getText()));

}else{

blok.setT2(Double.parseDouble(jTextField1.getText()));

}

}

public final void mujInit(){

jTextField1.setText(String.valueOf(blok.getT1()));

jTextField2.setText(String.valueOf(blok.getT2()));

}

.

.

.

}

PŘÍLOHA D – REGISTRACE BLOKU VE TŘÍDĚ BLOKSETDIALOG

if (blok instanceof BlokSum) {

p = new SetBlokSum((BlokSum) blok);

p.setName(blok.getName());

jPanel2.add(p);

jTextPane1.setText(blok.getPopis());

jLabel3.setText(Integer.toString(blok.pocVystupu()));

jLabel5.setText(Integer.toString(blok.pocVstupu()));

}

PŘÍLOHA E – ZDROJOVÉ KÓDY, APLIKACE, JAVADOC (PŘILOŽENO NA CD)