# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Vojtěch Podzimek

**Název tématu:** REALIZACE JEDNODUCHÉHO BLOKOVĚ ORIENTOVANÉHO SIMULAČNÍHO PROGRAMU

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je zpracována kvalitně, mírné nedostatky jsou způsobeny menšími zkušenostmi autora.

Výtky:

A. První kapitola 1 Simulace vznikla seskupením některých nesourodých poznatků čerpaných z literatury. Díky tomu se autor dopustil nepřesností a měl by toto vysvětlit při obhajobě (viz následující otázky).

B. Dokumentace k vytvořenému programu je velmi stručná, očekával bych, že i programový kód uložený na CD bude podrobněji komentován.

C. Práce obsahuje malé množství překlepů a jazykových prohřešků.

Závěr: Autor vytvořil funkční aplikaci, která splňuje požadavky na ní kladené.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte pojmy systém, model, simulace a jejich vzájemné souvislosti.

2. V seznamu literatury je uvedeno 15 odkazů, z toho převážná část na publikace z oblasti modelování a simulace. Tuto literaturu jste prostudoval?

3. Proč je na příloženém CD uveden programový kód vámi vytvořené aplikace bez podrobnějších komentářů?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input checked="" type="radio"/> <b>výborně</b> <input type="radio"/> <b>velmi dobře</b> <input type="radio"/> <b>dobře</b> <input type="radio"/> <b>nevyhovující</b>
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Hodnocení vypracoval: Doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.

28.4.2014

Datum

Podpis